[image: image1.jpg]

	Отдел образования

администрации

Бугурусланского района

Оренбургской области
П Р И К А З
от 24.04.2017 № 87

	Об утверждении методики расчета нормативных затрат, определяющей размер взимаемой платы с родителей на присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Бугурусланского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.07.2014г. № 08-1002 «О направлении методических рекомендаций», постановлением Правительства Оренбургской области от 05.11.2015г. № 866-п «Об утверждении максимальных размеров родительской платы  за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в государственных муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Оренбургской области»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить «Методику и расчёт нормативов затрат на одного воспитанника в месяц, учитываемых при установлении размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Бугурусланского  района согласно приложению к настоящему приказу.

     2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте отдела образования  администрации Бугурусланского района.

       3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования                                                                          Н.Е.Коркина
Приложение
 к приказу от 24.04.2017 №  87

Методика и расчёт нормативов затрат на одного воспитанника в месяц, учитываемых при установлении размера родительской платы, взимаемой с родителей  (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Бугурусланского  района
1. Затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми - объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых муниципальными дошкольными образовательными учреждениями Бугурусланского  района (далее - ДОУ), включая:

- расходы на приобретение продуктов питания;

- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

2. Расчет затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми на одного воспитанника в месяц (Рпиу) осуществляется по формуле:

Рпиу=Nпп+ Nпр
где:

Nпп- норматив затрат на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в месяц;

Nпр- норматив на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены затрат на одного воспитанника в месяц.

             2.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в месяц (Nnn) складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложения 10, 11 к СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в месяц производится по формуле:

Nnn= Nспп* I1 * I2 * I3 * I4 * D / 12
где:

Nспп- Суточный норматив затрат на приобретение продуктов питания для одного воспитанника ;

I1- коэффициент, учитывающий возраст воспитанников (до 3-х лет - 0,75-0,9; от 3-7 лет - 1,0);

I2 - коэффициент, учитывающий режим работы ДОУ (для воспитанников, посещающих ДОУ с 5-дневным режимом работы - 1, 0);

I3- коэффициент, учитывающий продолжительность работы ДОУ (для воспитанников, посещающих ДОУ, работающие 11 месяцев в году - 1, 0);

I4- коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников (для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания до 10, 5 часов – ( 0,8-0,9);

D- среднее фактическое количество дней посещения одним ребенком ДОУ в год (работающей 5 дней в неделю,11 месяцев в году);

12 - количество месяцев в году.

СУТОЧНЫЙ ОБЪЕМ

ПОТРЕБЛЕНИЯ ПИЩЕВОГО ПРОДУКТА ИЛИ ГРУППЫ ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ СУТОЧНОГО НАБОРА ПРОДУКТОВ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ВОСПИТАННИКОВ

	Наименование пищевого продукта
или группы пищевых продуктов

	Количество продуктов в граммах, миллилитрах, нетто
	Количество продуктов в граммах, миллилитрах, нетто

	1-3 лет

Норма, цена, стоимость
	3-7 лет

Норма, цена, стоимость

	Молоко и кисломолочные продукты с массовой долей жира не ниже 2.5%
	390/40/15,6
	450/40/18

	Творог, творожные изделия с массовой долей жира не менее 5%
	30/165/4,9
	40/165/6,6

	Сметана с массовой долей жира не более 15%
	9/80/0,7
	11/80/0,9

	Сыр твердый
	4,3/340/1,4
	6/340/2

	Мясо (бескостное/на кости)
	55/300/16,5
	60/300/18

	Птица (куры 1 категории потрошеные / цыплята-бройлеры 1 категории потрошеные / индейка 1 категории потрошеная)
	23/135/3
	24/135/3

	Рыба (филе), в т.ч. слабо- или малосоленая
	34/135/4,5
	37/135/4,9

	Колбасные изделия
	0/165/0
	7/165/1,2

	Яйцо куриное столовое
	0,5/55/0,03
	0,6/55/0,03

	Картофель
	160/21/3,3
	187/21/3,9

	Овощи, зелень
	256/30/7,6
	325/30/9,7

	Фрукты (плоды) свежие
	108/85/9
	114/85/9,6

	Фрукты (плоды) сухие
	9/115/1
	11/115/1,2

	Соки фруктовые (овощные)
	100/82/8
	100/82/8

	Напитки витаминизированные (готовый напиток)
	0
	50/32/2

	Хлеб ржаной (ржано-пшеничный)
	40/24/0,9
	50/24/1,2

	Хлеб пшеничный или хлеб зерновой
	60/24/1,4
	80/24/2

	Крупы (злаки), бобовые
	30/45/1,3
	43/45/2

	Макаронные изделия
	8/33/0,3
	12/33/0,4

	Мука пшеничная хлебопекарная
	25/26/0,6
	29/26/0,8

	Масло коровье сладкосливочное
	18/250/4
	21/250/5

	Масло растительное
	9/92/0,8
	11/92/1

	Кондитерские изделия
	7/100/0,7
	20/100/2

	Чай, включая фиточай
	0.5/320/0,2
	0.6/320/0,2

	Какао-порошок
	0.5/370/0,2
	0.6/370/0,2

	Кофейный напиток
	1 /490/0,5
	1,2/490/0,6

	Сахар
	37/60/2
	47/60/3

	Дрожжи хлебопекарные
	0.4/290/0,02
	0.5/290/0,02

	Мука картофельная (крахмал)
	2/85/0,2
	3/85/0,3

	Соль пищевая поваренная
	4/11/0,04
	6/11/0,06

	Итого:
	88
	105

               2.2. Норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены на одного воспитанника в месяц (Nпр), устанавливается в натуральном размере в соответствии с приказом Минпроса СССР от 28.01.86 N45 «Об утверждении методических указаний об организации учета и инвентаризации имущественно-материальных ценностей у материально ответственных лиц в учреждениях системы Минпроса СССР» с учетом режима пребывания воспитанников в ДОУ производится по формуле:

Nпр= Nпрм * I1
где:

Nпрм - норматив затрат на осуществление прочих расходов на одного воспитанника в месяц ;

I1- коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников (для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания до 10,5 часов - 1,0;

	№п/п
	Наименование товара
	Ед. изм.
	Кол-во
	Цена (руб.)
	Сумма (руб.)

	1.
	Туалетная бумага
	штук
	0,5
	7,6
	3,8

	2
	Порошок для стирки
	Пачка (400 гр.)
	1
	33
	33

	3
	Мыло туалетное
	Брусок
	1
	10
	10

	4
	Салфетки
	1 пачка (100 шт.)
	0,5
	14
	7

	5
	Итого:

	53,8